

اخبار، گزارشها و تحلیلهای ایران و تحولات عراق

اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

بزرگترین رقم کسر بودجه در تاریخ آمریکا

رادیو آمریکا - دوشنبه 28 مهر 1382 - 20 اکتبر 2003

دولت آمریکا بزرگترین رقم کسر بودجه در تاریخ آمریکا را اعلام کرده است. مسئولان اقتصاد کشور، رکود اقتصاد، کاهش مالیات ها و هزینه های رو به افزایش جنگ با تروریسم را مسئول کسری ۲۷۴ میلیارد دلاری بودجه می دانند.

این رقم حدود سه و نیم در صد اقتصاد عظیم آمریکا را در بر می گیرد. مقامات وزارت خزانه داری می گویند کسری بودجه در سال آینده ، پیش از آن که تجدید رشد اقتصادی بتواند در آمد های مالیاتی دولت را بهبود بخشد، بدتر خواهد شد و از ۵۰۰ میلیارد دلار فرا تر خواهد رفت.

اجلاس شورای اقتصادی آسیا و اقیانوسیه در تایلند

رادیو آمریکا - دوشنبه 28 مهر 1382 - 20 اکتبر 2003

پرزیدنت بوش و مقامات ارشد دولت جنگ با تروریسم و برنامه اتمی کره شمالی را در دستور کار اجلاس شورای اقتصادی آسیا و اقیانوسیه در تایلند قرار داده اند. کالین پاول، وزیر امور خارجه روز دوشنبه در بانکوک گفت هر کشوری که در این جلسه حضور دارد یک هدف تروریستی بالقوه است. در پیش نویس بیانیه پایانی کنفرانس، که قرار است روز سه شنبه انتشار یابد، گفته می شود رهبران آسیا قول می دهند در از هم پاشیدن گروه های تروریستی که در منطقه فعالیت می کنند به یکدیگر به پیوندند. در این میان، پرزیدنت بوش و رئیس جمهوری کره جنوبی خواهان از سر گیری مذاکرات شش جانبه در مورد پایان دادن به برنامه اتمی کره شمالی شدند.

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

عطریانفر: اصلاح طلبی نمرده است، اصلاح طلبان مرده اند - شاهد حضور حماسی مردم در انتخابات

نخواهیم بود

دوشنبه 28 مهر 1382 - 20 اکتبر 2003

عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی معتقد است که شاهد بحران مشارکت در انتخابات مجلس هفتم نخواهیم بود. محمد عطریانفر، عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، گفت: ما وقتی در بحث مشارکت مردم در انتخابات مجلس، از لفظ بحران استفاده می کنیم در واقع مفهوم رقت انگیزی به دل می نشیند. وی در ادامه با اشاره به دیدگاه مصطفی تاج زاده، یکی از اعضای شورای مرکزی حزب مشارکت در رابطه با بحران مشارکت در انتخابات آتی اظهار داشت: آنچه ذهن ایشان را به خود مشغول کرده است انتخابات شوراهاست، چون در آنجا نوعی از کاهش مشارکت مردم دیده شد. وی در ادامه گفت: در واقع مشکلی که بر سر راه انتخابات آینده مجلس قرار دارد این است که ما مانند انتخابات پیشین، شاهد حضور حماسی مردم نخواهیم بود. عطریانفر افزود: علت این آرامش و غیر حماسی بودن انتخابات این است که مردم انگیزه ویژه ای برای شرکت در انتخابات ندارند تا به خاطر آن یک حرکت و حضور هیجانی از خود عرضه کنند. وی در ادامه گفت: مردم بر پایه عملکرد گذشته اصلاح طلبان در این چند ساله به یک جمع بندی رسیده اند و با توجه به این جمع بندی آنها یک مشارکت متوسط خواهند داشت. وی با تأکید بر اینکه مشارکت مردم در شهرهای کوچک و مناطق محروم بیشتر از شهرهای بزرگ است، گفت: در شهرهای بزرگ که جنس مطالبات مردم غیر ملموس است و دارای جنبه های اجتماعی و آزادی خواهانه و نیازهای معنوی زندگی شهروندی است، طبیعتاً کاهش مشارکت خواهیم داشت. وی تصریح کرد: به اعتقاد بنده با مروری که به آمار کرده ام می توان شاهد یک حضور 25 میلیونی را پیش بینی کرد و این حجم از مشارکت در مقایسه با استانداردهای جهانی یک رقم قابل قبولی است. اما در

مقایسه با انتخاباتی که ما در آنها حضور مردم را يك حماسه قلمداد می‌کردیم، طبیعی است که کاهش یافته است.

عطریانفر در ادامه در پاسخ به پرسشی در رابطه با عملکرد شوراي نگهبان در رد صلاحیت گسترده نامزدها و احتمال تحریم انتخابات توسط بخشی از گروه‌های جبهه دوم خرداد گفت: برخورد این شورا با کاندیدها تفاوتی با گذشته نخواهد کرد.

عضو حزب کارگزاران سازندگی در ادامه گفت: در گذشته هم نظارت استصوابی از سوی شوراي نگهبان اعمال می‌شد، پس اگر قبلاً شاهد این نوع رفتار از سوی شوراي نگهبان بودیم و باز هم در انتخابات شرکت می‌کردیم، اکنون دلیلی برای عدم شرکت در انتخابات نخواهیم داشت. وی افزود: مجموع رفتار سیاسی احزاب و گروه‌ها تاکنون نشانگر این است که هیچ گروهی به سمت تحریم انتخابات پیش نخواهد رفت.

وی با تأکید بر این مطلب که در طول چند دوره انتخابات مجلس، رفتار شوراي نگهبان با نامزدهای انتخابات یکسویه بوده است، گفت: نیروهای موجود در شوراي نگهبان چهره‌هایی صامت و غیر قابل انعطاف بر پایه عقاید خود هستند.

عطریانفر در ادامه در پاسخ به پرسشی پیرامون رد صلاحیت گسترده نمایندگان مجلس ششم گفت: مگر ما در مجلس ششم چند چهره تکراری از مجلس پنجم و یا ادوار پیشین داریم. عضو شوراي مرکزی کارگزاران سازندگی افزود: هنر يك سیاستمدار اصلاح طلب این است که بر مشکلات فائق آید و علیرغم تضییقات و تنگناهای که نهادهای نظارتی بوجود می‌آورند، راههای برون رفت را کشف نماید.

وی در ادامه گفت: ما هیچگاه نمی‌توانیم بگویم چهره‌هایی که فعلاً در مجلس هستند، بهترین هستند و اگر صلاحیت آنها رد شود، زمین به آسمان می‌چسبد.

وی تصریح کرد: امکان دارد چهره‌های جوانتر و فعال‌تری به مجلس راه یابند که همان کارها را انجام دهند.

وی با اشاره به تحلیل اصلاح طلبان از بن بست سیاسی موجود در فضای اصلاح طلبی گفت: اصلاحات بن بست ندارد زیرا هیچ جریان اصیل جوهری و مردمی از بین نخواهد رفت، بلکه مجریان آن هستند که به دلیل ضعف مشکلات و ناتوانی‌های خویش کم می‌آورند.

عطریانفر با انتقاد از شعار طرح شده از سوی سعید حجاریان مبنی بر اینکه "اصلاحات مرد، زنده باد اصلاحات" گفت: من فکر می‌کنم که باید شعار آقای حجاریان را اندکی تغییر دهیم. اصلاح طلبی نمرده است اصلاح طلبان مرده‌اند. پایان پیام

پرونده زیبا(زهرا) کاظمی

بیانیه فعالان حقوق بشر اروپا و آمریکای شمالی خطاب به هیات اعزامی پارلمان کانادا به ایران و

تقاضای پیگیری وضعیت پرونده زهرا کاظمی و محکومیت نقض حقوق بشر

مریم اقوامی (تورنتو) - رادیو فردا - دوشنبه 28 مهر 1382 - 20 اکتبر 2003

در حالی که یک هیات پارلمانی از کانادا به ایران سفر کرده است تا طی دیدار با مقامات رسمی و نمایندگان مجلس جمهوری اسلامی ایران در مورد پرونده قتل زهرا کاظمی، خبرنگار کانادایی - ایرانی، بحث و گفتگو کنند، فعالان حقوق بشر اروپا و آمریکای شمالی به مناسبت ورود این هیات به ایران، بیانیه‌ای منتشر کردند.

امضاء کنندگان این بیانیه که رونوشتی از آن به دبیرکل سازمان ملل، رئیس کمیسیون حقوق بشر اروپا و نیز رئیس کمیسیون امور خارجی پارلمان کانادا ارسال شده است، خطاب به هیات اعزامی نمایندگان کانادا نوشته‌اند: شما امروز به کشوری قدم می‌گذارید که حاکمان آن به طور مستمر و برنامه ریزی شده، اصول جهانشمول اعلامیه جهانی حقوق بشر را نقض می‌کنند. سرکوب اعتراضات دانشجویی، قتل زهرا کاظمی، دستگیری فعالان اجتماعی - سیاسی، و محکومیت برخی شهروندان ایرانی همچون افسانه نوروژی به اعدام، از جمله نکاتی است که در این بیانیه به عنوان موارد نقض حقوق بشر در ایران ذکر شده است.

در این بیانیه که به امضای 10 گروه حامی حقوق بشر در اروپا، کانادا و آمریکا رسیده است، در مورد قتل زهرا کاظمی آمده است: زهرا کاظمی یک عکاس ناظر در حوادث اعتراضات دانشجویی و تظاهرات مسالمت آمیز دانشجویان در چهارچوب خاص دمکراسی برای ایران بود. بعد از گذشت بیش از سه ماه از این جنایت سیاسی، هنوز مقامات رژیم از هر دو جناح همدیگر را متهم می‌کنند.

این بیانیه در پایان می‌افزاید: مایلم یادآوری کنیم در جهانی زندگی می‌کنیم که حقوق بشر، مساله داخلی کشورها و دولت‌ها نیست، و نقض آن می‌تواند اثرات سوء خود را بر صلح جهانی و همزیستی مسالمت آمیز بگذارد.

گروه‌های حامی حقوق بشر در پایان بیانیه خود می‌نویسند: به عنوان اعضای این جهان همبسته، از شما که به نمایندگی از طرف مردم کانادا از ایران بازدید می‌کنید، تقاضا می‌کنیم که در پیگیری پرونده قتل زهرا کاظمی، اراده مردم کانادا را برای کشف کامل حقیقت به مقامات ایران اعلام نموده و خواهان

انتقال جسد به کانادا و تشکیل کمیسیون مستقل بین المللی شوید و همبستگی جهانیان با تلاش مردم ایران برای دفاع از حقوق بشر و محکومیت نقض آن را توسط حاکمین ایران اعلام نمایید. فعالان حقوق بشر آمریکا و اروپا، و بسیاری از گروه های حامی آزادی بیان خبرنگاران، امیدوارند تا سفر این گروه کانادایی و بررسی وضعیت پرونده زهرا کاظمی، پاسخ روشنی برای علت مرگ این خبرنگار کانادایی - ایرانی و نیز محاکمه عادلانه عاملان این جنایت بیابد.

شیرین عبادی، برنده جایزه صلح نوبل

پیام شیرین عبادی به متحصنین مقابل دفتر سازمان ملل در تهران
دوشنبه 28 مهر 1382 - 20 اکتبر 2003

شیرین عبادی، رئیس کانون مدافعان حقوق بشر و برنده جایزه صلح نوبل، برای متحصنین مقابل دفتر سازمان ملل در تهران پیامی را صادر کرد. به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، متن پیام عبادی به این شرح است: خانواده های محترم زندانیان سیاسی متحصن در جوار دفتر سازمان ملل متحد سلام مرا بپذیرید؛

از اینکه به علت عارضه شکستگی پا توان حضور بین شما عزیزان و دلجویی تان میسر نیست، متأسفم؛ خواستار آن بودم تا با حضور در جمع شما از بایدها و نبایدهایی که رخ داده است از نزدیک مطلع شوم. از این رو از سایر اعضای مؤسس کانون مدافعان حقوق بشر می خواهم تا به نمایندگی از طرف اینجانب به شما اعلام دارند که پیام حق طلبی شما به گوش مسئولین رسیده است. لطفاً به تحسن خود خاتمه دهید تا سریعاً اقدامات شایسته نسبت به درخواست های به حق شما به عمل آید. بر این باورم که با توجه به نگاه عطوفتی که اسلام راستین به نوع بشر دارد از یکسو و نزدیکی ماه مبارک رمضان که پیام رحمت و شفقت الهی است از سوی دیگر در این مهم تأخیری رخ ندهد تا زندانیان بتوانند در این ایام مبارک در نزد خانواده های خود به تکالیف الهی و انسانی خود عمل نمایند. انشاء الله. شیرین عبادی

رئیس کانون مدافعان حقوق بشر

گفتنی است عبدالفتاح سلطانی، محمد شریف، محمد سیف زاده و محمدعلی دادخواه از اعضای کانون مدافعان حقوق بشر در جمع متحصنین حاضر و از آنان دلجویی کردند. پایان پیام

تورنیسم و سلاحهای کشتار جمعی

پایان مذاکرات ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی
بی بی سی - دوشنبه 28 مهر 1382 - 20 اکتبر 2003

مذاکرات ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی در تهران بر سر توافقنامه ای در مورد بازرسی های سختگیرانه تر از تاسیسات اتمی این کشور به پایان رسیده است. به گزارش جیم میور از تهران، اکنون به گفته علی اکبر صالحی مذاکره کننده اصلی در این گفتگوها نتیجه مذاکرات برای تصمیم گیری نهایی به رهبران ایران ارجاع خواهد شد. ایران تا پایان ماه جاری فرصت دارد تا آژانس بین المللی انرژی اتمی را قانع کند که برنامه ای برای تولید سلاح هسته ای ندارد.

نتیجه تصمیمات رهبران ایران زودتر از چند روز آینده اعلام نمی شود. بنابراین تا زمان دیدار احتمالی وزرای خارجه آلمان، بریتانیا و فرانسه تصمیم ایران آشکار نخواهد شد. ایران پیشتر اعلام کرد که رسماً از وزیران خارجه آلمان، بریتانیا و فرانسه دعوت کرده است برای مذاکره در مورد راه های رفع بحران ناشی از فعالیت های هسته ای جمهوری اسلامی به تهران سفر کنند. به گزارش خبرگزاری رسمی جمهوری اسلامی - ایرنا - حمید رضا آصفی، سخنگوی وزارت خارجه ایران، گفت که هدف از مذاکره با وزیران خارجه سه کشور اروپایی طرح دیدگاه های دولت ایران در زمینه برنامه های هسته ای خود و شنیدن نظرات کشورهای اروپایی در این زمینه است. اما وزرای خارجه سه کشور بی گمان مایل خواهند بود که پیش از پذیرش دعوت ایران و سفر به این کشور از موضع روشن ایران در خصوص پذیرش نظرات آژانس بین المللی اتمی اطمینان یابند. آژانس در قطعنامه ای از ایران خواسته است برنامه غنی سازی اورانیوم را متوقف کند و با امضای پروتکل الحاقی به پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای، به آژانس بین المللی انرژی اتمی امکان آن را بدهد تا نظارت دقیق تری بر فعالیت های هسته ای این کشور اعمال دارد.

سه کشور اروپایی

چند ماه پیش، آلمان، بریتانیا و فرانسه با ارسال نامه ای برای مقامات ایرانی پیشنهاد کردند که در صورت موافقت جمهوری اسلامی با پذیرش نظارت گسترده تر بین المللی برای فعالیت های اتمی خود، این سه کشور حاضر هستند با فعالیت های هسته ای صلح آمیز ایران همکاری کنند.

در آن زمان، ایران به این پیشنهاد پاسخ قطعی نداد هرچند مقامات جمهوری اسلامی در مواردی این نظر را مطرح کرده اند که مایلند بدانند در مقابل پذیرش خواست آژانس، از جمله توقف برنامه غنی سازی اورانیوم و امضای پروتکل الحاقی، چه مزایایی را دریافت خواهند داشت. اینک سخنگوی وزارت خارجه ایران گفته است که با دعوت از وزیران خارجه سه کشور اروپایی، انتظار می رود در خلال روزهای آینده گفتگوها در سطح بالاتری برگزار شود. هنوز مقامات این سه کشور به دعوت اخیر ایران پاسخی نداده اند اما خبرنگار بی بی سی در تهران به نقل از منابع دیپلماتیک در تهران می گوید اگر قرار باشد این سفر انجام شود انتظار می رود کمتر از 24 ساعت آینده و از اواخر روز دوشنبه آغاز شود. اخیراً رئیس جمهور محمد خاتمی در باره سیاست هسته ای ایران و اینکه آیا این کشور برنامه غنی سازی اورانیوم را متوقف خواهد کرد گفت که ایران هر کار ضروری را برای حل مشکل انجام خواهد داد مشروط به اینکه حق خود برای برخورداری از تکنولوژی هسته ای را حفظ کند. جیم میور می گوید این نکته ای است که می تواند در سفر احتمالی وزرای خارجه سه کشور اروپایی حل و فصل شود.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

مجلس سنای آمریکا تقاضای بوش برای تصویب 87 میلیارد دلار اعتبار به منظور کمک به بازرسان عراق و افغانستان را پذیرفت.

دوشنبه 28 مهر 1382 - 20 اکتبر 2003

به گزارش خبرگزاری کار ایران، ایلنا، به نقل از شبکه خبری بی بی سی، در همین حال مجلس سنای ایالات متحده آمریکا 800 میلیون دلار از میزان درخواستی بوش برای کمک به بازسازی عراق را تصویب نکرد. بوش، 20 میلیارد و 300 میلیون دلار برای بازسازی عراق درخواست کرده بود، همچنین نمایندگان تصمیم گرفتند نیمی از این کمک 20 میلیارد دلاری به صورت وام به عراق اعطا شود. پیش از این مجلس نمایندگان عراق کمک 87 میلیارد دلاری برای کمک به بازسازی عراق و افغانستان را تصویب کرده بود.

براساس این گزارش، هم اکنون هیئتی متشکل از نمایندگان مجلس و نمایندگان سنای آمریکا در حال تطابق این مبلغ آخرین میزانی هستند، که قرار است رئیس جمهور آمریکا در روز بیست و سوم اکتبر در کنفرانسی که به منظور کمک به بازسازی عراق در مادرید برگزار می شود، از جامعه جهانی تقاضا کند. پایان پیام

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 28 مهر

بی بی سی - دوشنبه 28 مهر 1382 - 20 اکتبر 2003

اعتماد در آستانه سفر وزیران خارجه بریتانیا، آلمان و فرانسه به تهران از قول منابع نزدیک به مذاکره گران ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی، ضمن مثبت خواندن جو عمومی مذاکرات، احتمال داده که ایران در چند روز آینده، پروتکل الحاقی به پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای را امضا کند. در حالی که منابع مختلف خبری از تضمین ایران به قبول بازنده های غیرمنتظره بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی از تأسیسات هسته ای خود خبر داده اند، **همشهری** در صدر اخبار خود از زبان سخنگوی وزارت خارجه نوشته که محمد برادعی، رئیس این آژانس به ایران تضمین داده است. الیاس حضرتی مدیر مسئول روزنامه **اعتماد** در یادداشت خود نوشته اگر قرار است هدف سفر فرستادگان اروپا مجاب سازی دولت ایران باشد، متقابلاً دولت ایران نیز باید طرفهای اروپایی اش را نسبت به مواضعش مجاب کند و به نظر می آید طرف ایرانی استعداد گفت و گوی سازنده بدون تن دادن به تهدید را داشته باشد.

به نظر مدیر مسئول **اعتماد** اینک همه نگاهها متوجه سفر سه فرستاده بلندپایه اتحادیه اروپا به تهران است تا سرنوشت چالش کنشدار پیش آمده بر سر قبول یا رد پروتکل الحاقی معلوم شود. **اعتماد** نوشته دولت ایران نگران است که اروپاییان به خرج ایران بخواهند روابطشان را با آمریکا که در جریان جنگ عراق دچار خدشه شد، ترمیم کنند و به هر حال اروپا آن هنگام نزد ایران محترم بوده و کلامش شنیدار خواهد داشت که موضع مستقل خود را اعلام کند، نه رفتاری که از آن بوی سبقتجویی از آمریکا در مخالفت ورزی با جمهوری اسلامی ایران به مشام آید.

شرق نوشته سفر وزیران خارجه سه دولت پراهمیت اروپایی به تهران، چه آن را ابتکار عمل دیپلماتیک ایران ارزیابی کنیم و چه ابتکار عمل اروپایی، نشاندهنده ماهیت صلحخواهانه تلاش اروپاییها و جواب پیامهای مثبتی است که ایرانیها در یکی دو روز گذشته درباره پذیرش پروتکل الحاقی فرستاده اند.

به نوشته **شرق** حتی انتخاب شیرین عبادی برای جایزه صلح نوبل هم می تواند اقدامی اروپایی در جهت تغییر قاعده بازی و گرفتن ابتکار عمل از دست آمریکاییها در مورد ایران باشد، اقدامی که تقویت موضع اصلاح طلبان ایرانی را در معادله قدرت با جناح رقیب در پی خواهد داشت.

جمهوری اسلامی در سرمقاله ای که به حمله به تحرکهای تازه اصلاح طلبان اختصاص دارد به کشف توطئه ای پرداخته که به نظر این روزنامه در خارج از کشور برای جمهوری اسلامی تدارک داده شده و همزمانی کنگره جبهه مشارکت و سفر محمد برادعی به تهران و بیانیه شدید اتحادیه اروپا نشان دهنده آن است.

در سرمقاله این روزنامه **جمهوری اسلامی** نوشته شده که این همزمانی تصادفی نیست بلکه اینها حلقه های به هم پیوسته ای برای بالا بردن حرارت فضای سیاسی کشورند و سخنان دبیرکل جبهه مشارکت برای بسیار مهم جلوه دادن جایزه صلح نوبل هم جزئی از آن است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در عین حال از آنکه همسر محمدرضا خاتمی که نوه آیت الله خمینی، بنیانگذار جمهوری اسلامی است برای استقبال از شیرین عبادی به فرودگاه رفته بود اظهار تنفر کرده و آن را اقدامی زنانه و سوءاستفاده از خویشاوندی با آیت الله خمینی دانسته است که به نظر این روزنامه نمی تواند همزمانی تصادفی با این وقایع باشد.

کیهان در تکرار مفاد سرمقاله روزنامه **جمهوری اسلامی** در حمله به جبهه مشارکت و همسو دانستن اصلاح طلبان با سیاستهای آمریکا، کسانی که به استقبال از شیرین عبادی رفته بودند را القاعده های ایرانی خوانده است.

به نظر طعنه آمیز حسین شریعتمداری، نماینده ولایت فقیه که در سرمقاله روزنامه **کیهان** آمده است، همچنانکه القاعده را آمریکا ساخته بود و اعضایش باید به آن کشور تحویل داده شوند، اصلاح طلبان هم ساخته آمریکا هستند و باید به همان کشور بازگردانده شوند.

کیهان و **جمهوری اسلامی** از لغو جلسه ای که دانشجویان دانشگاه امیرکبیر برای تحلیل از شیرین عبادی تشکیل داده بودند ابراز خرسندی کرده و برگزاری این جلسه را تخلف انجمن اسلامی دانشجویان خوانده اند.

مطابق اعلام قبلی، قرار بود دیروز شیرین عبادی در جمع دانشجویان این دانشگاه حاضر شود اما در آخرین لحظات، مراسم به دستور حراست دانشگاه لغو شد.

جمهوری اسلامی همچنین از اطلاعیه جمعی از روحانیون قم علیه اهدای جایزه صلح نوبل به شیرین عبادی خبر داده و نوشته جمعی از طلاب و فضلاء حوزه علمیه قم با انتشار اطلاعیه ای، آنچه تصمیم محافل استکباری غرب برای تخصیص جایزه صلح نوبل به شیرین عبادی عنوان کرده اند را تلاشی برای تمسخر احکام اسلام دانسته اند.

بر اساس خبر **جمهوری اسلامی** طلاب و علمای قم با اشاره از استقبال اصلاح طلبان از اهدای جایزه صلح نوبل به یکی از ایرانیان نوشته اند اگر با قبيله كفر و ارتداد و نفاق به طور جدی برخورد انقلابی صورت می پذیرفت، امروز شاهد این همه گستاخی و پروپی نمی بودیم.

یاس نو در مقاله به قلم هاله سجابی نوشته ای کاش در زمانی که آمریکا، کشور ما را در محور شرارت جا داده است می شد با استقبال یکپارچه و بدون تردید از این اتفاق آن را به فرصتی ملی برای نشان دادن صلح دوستی ایرانیان بدل می کردیم.

در این مقاله نوشته شده که کوچکنمایی اصل جایزه از سوی سخنگویان و دادن نسبتهای ناروا به گذشته افراد و سکوت اعجاب برانگیز رادیو وتلوویزیون و بی اهمیت نشان دادن این فرصت بزرگ کار هنرمندانه ای نبود.

یاس نو در عنوان اصلی صفحه اول خود از اعتراض محسن میردامادی، رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی به گفته های سردار ذوالقدر، جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران خبر داده که برای سامان گرفتن کشور خواستار انحلال جبهه مشارکت شده بود.

به گفته محسن میردامادی نظرات سردار ذوالقدر مصداق بارز دخالت نظامیان در سیاست و مخالف مصالح کشور است و فرماندهان سپاه اگر قصد دارند وارد سیاست شوند همان بهتر که نیروهای مسلح خارج شوند و به هر حزبی که می خواهند بپیوندند.

محمد باقر ذوالقدر که از چهره های تندرو سپاه پاسداران شناخته می شود دو روز پیش در سخنرانی برای طلاب و حزب الهیهای قم جبهه مشارکت را متهم کرده بود که با حمایت از عباس عبدی، عضو زندانی شورای مرکزی حزب مشارکت و شیرین عبادی، از جاسوسان حمایت و به حوزه علمیه اهانت کرده است.

در حالی که روزنامه های هوادار محافظه کاران با سکوت در مقابل روزه های سیاسی و انتقاد گاهگاهی از آن، ناخرسندی خود را از راه تازه ای که اصلاح طلبان برای نشان دادن اعتراض خود به قوه قضاییه برگزیده اند نشان می دهند، به نوشته روزنامه ها، سومین روزه سیاسی در تهران و شهرستانهای مختلف روز دوشنبه برگزار می شود.

یاس نو خبر داده که حضور تعداد زیادی از نمایندگان مجلس در سومین روزه سیاسی از آن روست که تلاش آنان برای پیگیری دستگیری فعالان سیاسی و بهبود شرایط آنان به جایی نرسیده است.

به نوشته روزنامه **شرق** تحصن خانواده عباس عبدی که از دوشنبه هفته گذشته در مقابل دفتر سازمان ملل متحد در تهران آغاز شده بود، دیروز با پیوستن خانواده جمعی از زندانیان سیاسی و دانشگاهی، ابعادی گسترده تری یافت.

به گزارش **یاس نو** همزمان با گسترده شدن تحصن در برابر دفتر سازمان ملل که همزمان با سفر نمایندگان حقوق بشر این سازمان به تهران صورت می پذیرد، لباس شخصی‌هایی در اطراف تحصن کنندگان ظاهر شده اند که مانع از ابراز همدردی مردم با خانواده های زندانیان می شوند. **شرق** خبر داده که هاشم آغاچری، روشنفکر دینی ایرانی در نامه ای خطاب به مدافعان حقوق بشر و ملت ایران اعلام داشته که از این پس در دادگاه حاضر نمی شود و به اعتصاب غذا دست خواهد زد. این استاد دانشگاه که بعد از اعلام نظرات مذهبی شخصی خود طی سخنرانی در شهر همدان به زندان افتاد در نامه دیگری که به طور مشترک با حشمت الله طبرزدی همبند جدیدش نوشته اعلام کرده که اعتصاب غذای خود را از امروز آغاز می کند.

کوناگون

روزشمار نمایشگاه بین‌المللی کتاب فرانکفورت
بهنام باوندیور- رادیو آلمان - دوشنبه 28 مهر 1382 - 20 اکتبر 2003
روز اول: (گزارشی مستقیم از محل نمایشگاه)

دیروز هفتم ماه اکتبر نمایشگاه بین‌المللی کتاب فرانکفورت بزرگترین نمایشگاه کتاب جهان به شکل رسمی و بدون حضور بازدیدکنندگان افتتاح شد. روسیه و ادبیات روسی موضوع اصلی نمایشگاه امسال در فرانکفورت هستند. خانم کریستینا وایس وزیر فرهنگ آلمان در نطق افتتاحیه خود دیروز سه‌شنبه بر گفتگوی فرهنگی بین روسیه و آلمان تاکید نمود و گفت: آلمانی‌ها و روسها باید از دیالوگ دو کشور همچون یک شانس تاریخی استفاده کنند. وی همچنین افزود حضور روسیه به عنوان میهمان در نمایشگاه ادبیات فرانکفورت را باید بمثابة نقطه اوج این دیالوگ فرهنگی نگریست. نمایشگاه بین‌المللی کتاب فرانکفورت امسال در محیطی به مساحت ۱۷۸ هزار متر مربع، با حضور ۶ هزار و ۴۰۰ ناشر، از بیش از ۱۰۰ کشور جهان برگزار می‌شود. در این نمایشگاه حدود ۳۵۰ هزار کتاب، رسانه‌ها و افزار الکترونیکی و تولیدهای حاشیه‌ای در ارتباط با کتاب به معرض نمایش گذاشته می‌شوند. در میان غرفه‌هایی که کتابها و دیگر تولیدات رسانه‌ای خود را عرضه می‌کنند، ناشران ایرانی به نسبت سال پیش حضور کمرنگ تری دارند. بجز چند ناشر و موسسه دولتی جمهوری اسلامی، ناشران مستقل به انتشارات توس، نشر حافظ، سازمان نشر و پخش پیک فرهنگ، و انتشارات شیاویز محدود می‌شوند. بزرگترین ناشر دولتی شرکت‌کننده در نمایشگاه کتاب امسال انتشارات سروش است که در روز نخست، فقط نام آن بر سر در غرفه ای دیده می‌شود. در کنار این موسسه انتشاراتی رایزنی فرهنگی سفارت جمهوری اسلامی ایران در آلمان نیز حضور دارد. گرچه هنوز اظهار نظر در مورد برآورد قطعی تعداد شرکت‌کنندگان امسال نمایشگاه زود است، اما ازدحام جمعیت، حتی در همین اولین روز گشایش نمایشگاه کتاب فرانکفورت نیز که مخصوص ناشران، خبرنگاران و کسانی است که از سوی خود سازمانگران نمایشگاه دعوت شده‌اند، در مقایسه با سالهای پیش دیده نمی‌شود اگرچه در هر گوشه‌ای ازدحام ایده است و گفتگو در باره کتاب.

روز دوم: (گزارشی مستقیم از محل نمایشگاه)

دو روز پس از آغاز کار نمایشگاه بین‌المللی کتاب فرانکفورت، کماکان حضور کمتر بازدیدکنندگان که هنوز فقط محدود به متخصصان و خبرنگاران است، احساس می‌شود. این امر همچنین خود را در رابطه با غرفه‌های ناشران ایرانی نیز نشان می‌دهد بنظر می‌رسد که در میان ناشران خصوصی انتشارات توس و شیاویز بیشتر از دیگر ناشران ایرانی حاضر در نمایشگاه مورد استقبال قرار گرفته‌اند. آقای محسن باقرزاده مدیر انتشارات توس به این مسئله اشاره می‌کند که برخلاف انتظار، با چند ناشر از جمله یک ناشر مصری و ناشری دیگر از ترکیه دیدارهایی داشته و حتی ناشر ترک علاقه خود را به ترجمه رمانها و داستانهای ایرانی از جمله رمانهای زنده یاد غزاله علیزاده نشان داده و قرار شده است که در صورت توافق جواز نشر این کتابها را خریداری کند. آقای باقرزاده همچنین به دیدار تعداد زیادی از متخصصان و اساتید دانشگاه از جمله فرامرز بهزاد مترجم و محقق سرشناس از غرفه خود اشاره می‌کند. انتشارات توس بر این باور است که در همین دو روز نشان داده شده که امکان راهیابی به بازار جهانی کتاب و پیوستن به کپی‌رایت وجود دارد اما باید دشواری‌های این راه را هم به جان خرید و تحمل کرد. توجه مدیر انتشارات توس را بیش از هرچیز احساس مسئولیت سازمانگران و اداره‌کنندگان نمایشگاه کتاب فرانکفورت بخود جلب کرده است. آقای جهانگیری مدیر انتشارات حافظ نیز می‌گوید که استقبال از غرفه این موسسه انتشاراتی بیشتر از سوی ایرانیان بوده است و غیرایرانی‌ها بیشتر نسبت به هنر ایران و بخصوص مینیاتور توجه نشان می‌دهند. اما در این بین هیچ صحبتی از خرید جواز نشر کتاب‌های این ناشر ایرانی از سوی ناشران خارجی در میان نبوده است. خانه کتاب موسسه‌ای است که از سوی رایزنی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران در نمایشگاه کتاب فرانکفورت نماینده وزارت ارشاد اسلامی معرفی می‌شود اما آقای ناصر میرزایی مدیر فنی کل انتشارات خانه کتاب این ادعا را رد می‌کند و

می‌گوید خانه کتاب یک موسسه خصوصی غیر انتفاعی است که برای نشریات خود از دولت سوبسید می‌گیرد. البته لازم به تذکر است که مدیر مسئول تمامی این نشریات احمد مجسد جامعی وزیر ارشاد اسلامی است. آقای میرزایی تاکید می‌کند با نشریات خانه کتاب و دیگر تولیدات این موسسه همان رفتاری می‌شود که با دیگر مجله‌ها و نشریه‌های مستقل و خصوصی. ناصر میرزایی نیز مانند دیگر شرکت‌کنندگان ایرانی بر تفاوت عظیم و چشمگیر این نمایشگاه با نمایشگاه بین‌المللی کتاب در تهران تاکید می‌کند و واژه‌ی بین‌المللی را مصداق کاملاً دقیقی برای نمایشگاه کتاب فرانکفورت می‌خواند. آنچه که تعجب همگان را برانگیخته هنوز هم غرفه خالی موسسه انتشاراتی دولتی سروش است. گمان می‌رود به خاطر عوض شدن مدیریت این انتشارات دولتی و اختلاف بر سر اضافی بودن یا نبودن صرف هزینه برای شرکت در نمایشگاه کتاب فرانکفورت فقط نام انتشارات سروش بر سر در یک غرفه نقش بسته است.

در روز سوم نمایشگاه:

(گزارشی از گفتگو با مدیرانتشارات توس درباره سانسور)
دو هفته ای بیشتر، از نامه‌ی اتحادیه‌ی ناشران و کتاب‌فروشان به محمد خاتمی رییس جمهوری اسلامی ایران، در اعتراض به سانسور نمی‌گذرد. در این نامه ناشران و کتاب‌فروشان، با استناد به اصل ۲۴ قانون اساسی، اعمال سانسور از سوی وزارت ارشاد، و سکوت محمد خاتمی را مورد انتقاد قرار داده بودند. آنان بر این امر تاکید کرده بودند که سانسور چیزی نیست مگر «ارجح دانستن پسند چند نفر، بر پسند و تشخیص يك ملت بالغ».

البته همه چنین فکر نمی‌کنند. ناشران دولتی البته مورد بحث نیستند، که اگر به فرض هم کتابهایشان مورد سانسور قرار بگیرد، و یا حتی توقیف و خمیر شود، طبعاً زیانی نمی‌بینند. در بین ناشران مستقل بخش خصوصی نیز، در ایران، حال به هر دلیلی، از یکسو هستند کسانی که راضی به اعمال سانسور از سوی وزارت ارشاد هستند، با این شرط که قوه‌ی قضاییه سپس در کار آنان اختلال نکند، از سوی دیگر ناشرانی هم مخالف سانسور هستند، و معتقدند اگر در مضمون کتابهایی که منتشر می‌شود، خلافی رخ داده باشد، سپس قوه‌ی قضاییه می‌تواند به آن رسیدگی کند. در مصاحبه‌ی مفصلی که با محسن باقرزاده مدیر انتشارات توس، در هشتم ماه اکتبر، یعنی نخستین روز برگزاری نمایشگاه بین‌المللی کتاب فرانکفورت، در غرفه‌ی ایشان داشتم، آقای باقرزاده نظر خود را درباره‌ی اعتقاد برخی مسئولان و یا شخصیت‌های مذهبی، مبنی بر باصطلاح «ضاله» یا بدآموز بودن برخی کتابها و لزوم سانسور آنها، و دو نظر ذکر شده‌ی برخی ناشران برای ادامه‌ی کار خود، چنین بیان کردند:

«من هیچکدام از این دو راه حل را نمی‌پذیرم. برای اینکه مردم ما مردم هوشمندی هستند و سره را از ناسره تشخیص می‌دهند. ما چه کاره هستیم که برای مردم خواسته باشیم تکلیف معلوم بکنیم که شما چه کتابی بخوانید، چه کتابی نخوانید. کتاب باید منتشر بشود، مردم تشخیص می‌دهند که کدام اثر قابل خواندن است، می‌خوانند، آنچه خوب نباشد نمی‌خوانند. در سئوالتان کلمه‌ی ای آمده بود، کتاب ضاله یا کتابی که بدآموزی دارد. من هیچ اعتقادی ندارم که کتاب بدآموزی دارد. هیچ کتابی بدآموزی ندارد. من این بحث را يك بار در دیدار با کمیسیون مجلس پنجم، و در دیداری که با مسئولین فرهنگی مجلس ششم داشتم گفتم. به مسئولین کمیسیون گفتم، آقایان بروید توی زندانها، ببینید این جوانها که در زندان هستند، و یا بزرگسالها، از آنها پرسید تو را به چه جرمی گرفته اند و آورده اند. آیا کسی را پیدا می‌کنید که در اثر خواندن کتاب بدآموزی آموخته و به زندان افتاده؟ چنین چیزی نیست. اگر که مردم مطالعه بکنند، عادت به مطالعه بکنند، راه درستی را انتخاب می‌کنند و مسلماً به بیراهه نمی‌روند و هیچ کتابی نیست که بدآموزی داشته باشد».

محسن باقرزاده، مدیر انتشارات توس، همچنین در بخشهای دیگری از سخنان خود، به مسایل گوناگونی، از جمله، در مورد هدف خود از شرکت در نمایشگاه بین‌المللی کتاب فرانکفورت، مشکلات نشر در ایران، و ضرورت و عملی بودن پیوستن ناشران ایرانی به سیستم جهانی کپی رایت پرداخت، که در فرصتی دیگر، بخشهای دیگر آن، در بخش فارسی صدای آلمان منعکس خواهد شد. آقای باقرزاده گفته‌های خود را با صدایی آندوهگین، درباره‌ی خاطرات خود از زنده‌یاد محمد مختاری، که قریانی قتل‌های معروف به قتل‌های زنجیره‌ای شد، به پایان برد. محسن باقرزاده، ناشر کتابهای محمد مختاری، شاعر و نویسنده‌ی صلحجوی ایرانی بود. انتشارات توس، امروز جمعه، در سومین روز نمایشگاه بین‌المللی کتاب فرانکفورت، همچون بسیاری دیگر از ناشران، مولفان، و مترجمان ایرانی، می‌تواند به این بیندیشد، که اعطای جایزه‌ی صلح نوبل به خانم «شیرین عبادی»، شاید بتواند نشانه‌ای باشد برای امید داشتن به رعایت بیشتر حقوق بشر در ایران، و از جمله حق آزادی بیان و مطبوعات.

روز چهارم: (گزارشی مستقیم از محل نمایشگاه)

امروز شنبه یازدهم اکتبر چهار روز از افتتاح نمایشگاه بین‌المللی کتاب فرانکفورت می‌گذرد. و دومین روزی است که ورود به نمایشگاه نه فقط برای متخصصان و دست‌اندرکاران کتاب بلکه برای همگان آزاد است. همزمان اعطای جایزه صلح نوبل به خانم شیرین عبادی که عنوان اصلی صفحه اول تمام

روزنامه‌های معتبر امروز آلمان بود، فضای نمایشگاه کتاب فرانکفورت را هم تحت شعاع خود قرار داد. برای نخستین بار، زنی از یک کشور مسلمان، این جایزه مهم بین‌المللی را از آن خود می‌کند. یکباره، کشوری که اگر هم زمانی مورد بحث بود، بخاطر نقض حقوق بشر بود، به سرزمینی بدل می‌شود که در آن، انسانهایی هم هستند که شجاعانه، و با به جان خریدن خطر، برای رسیدن به جامعه‌ای متمدن، و اجرای حقوق بشر، مبارزه می‌کنند. و یکی از این انسانها زنی است که سالها، در راه تحقق حقوق پایه‌ای انسانی، برای کودکان، زنان، و حقوق شهروندی، مبارزه کرده، و در این راه زجر زندان را هم بر خود هموار کرده است.

اینک دیگر، نام ایران، فقط تداعی‌کننده نقض حقوق بشر نیست، بلکه مبارزه در راه حقوق بشر هم می‌تواند تصویری از ایران در اذهان بخصوص شهروندان کشورهای غربی بوجود آورد. بخصوص دیروز جمعه، غرفه‌های ناشران ایرانی در سالن شماره ۶ نمایشگاه کتاب، با انبوه خبرنگاران رسانه‌های گروهی مختلف خارجی روبرو شدند. البته به گفته یکی از حاضران در غرفه‌های ایرانی، کسی نبوده که به این رسانه‌ها پاسخ گوید، یا بتواند اطلاعاتی از فعالیتها و شخصیت اجتماعی شیرین عبادی را به آنها بدهد. به گفته همین شرکت‌کننده که دوست ندارد نامش فاش شود، بیشتر شرکت‌کنندگان ایرانی در نمایشگاه کتاب، خبرنگاران را به غرفه انتشارات توس راهنمایی می‌کرده‌اند. در این میان گویا، رایزنی فرهنگی جمهوری اسلامی از هرگونه اظهارنظری در برابر رسانه‌های گروهی، خودداری کرده است. محسن باقرزاده، مدیر انتشارات توس اعتراف می‌کند که با شنیدن خبر اعطای جایزه صلح نوبل به شیرین عبادی چنان غافلگیر شده، که با زحمت و از طریق یک واسطه، با بخش فارسی دویچه وله صدای آلمان، تماس گرفته است، تا از صحت خبر مطمئن شود. آقای باقرزاده می‌گوید پس از تأیید این مسئله توسط صدای آلمان اشک شوق ریخته و احساس افتخار کرده، که در کنار چهره‌هایی چون پاپ زان پل دوم و واتسلاو هاول، این شیرین عبادی زن شجاع ایرانی و مبارز راه حقوق بشر بوده، که جایزه را نصیب خود کرده است. وی ادامه می‌دهد که یکباره تمام نگاهها نسبت به ایران و ایرانی تغییر کرد.

خانم جوانی با شور و شوق بسیار این حادثه تاریخی را وصف می‌کند، ولی در عین حال تأکید شیرین عبادی بر عدم تناقض اسلام و حقوق بشر را مورد انتقاد قرار می‌دهد.

خسرو شاکری، محقق ایرانی مقیم فرانسه، که برای بازدید از نمایشگاه به فرانکفورت آمده است، با شتاب می‌گوید، دیگر با این حادثه تصویر زن ایرانی در اروپا تغییر کرده است. چهره زن ایرانی، اینک دیگر به زنی مبارز تبدیل شده است، که نه فقط برای حقوق زنان، بلکه برای بشریت در مجموع خود می‌جنگد.

دو خانم جوان کرد ایرانی با شوق و به زبان مادری‌شان به من می‌گویند، با آنکه تا لحظه شنیدن این خبر نام خانم عبادی را نشنیده بوده‌اند، شوق‌زده شده‌اند و احساس افتخار می‌کنند.

ناصر میرزایی مدیر فنی کل انتشارات خانه کتاب، موسسه‌ای که مسئولیت مدیریت تمام نشریات آن را، احمد مسجد جامعی وزیر ارشاد جمهوری اسلامی بر عهده دارد، در پاسخ به سوال من در مورد احساسش در لحظه شنیدن خبر می‌گوید: احساس افتخار کردم که این جایزه به یک ایرانی تعلق گرفت!

جلال رستمی مقیم شهر بن و مدیر انتشارات گوته و حافظ می‌گوید، مانند تمام دیگر ایرانیان دمکرات احساس شادمانی کرده و مورد پرسش‌های متعدد خبرنگاران آلمانی و خارجی قرار گرفته است.

هنوز هم از هر گوشه از فضای سالن شماره ۶، و بخش غرفه‌های ناشران ایرانی، نام شیرین عبادی شنیده می‌شود. غرور، افتخار، و مهم‌تر از همه تأکید بر مسئولیت عظیمی که پس از گرفتن جایزه صلح نوبل در انتظار شیرین عبادی است کلماتی هستند، که بیش از هر چیز از زبان ایرانیان شنیده می‌شوند.

طبیعی هم هست، وقتی روزنامه آلمانی تاگس تسایتونگ با عنوان جنجالی در صفحه اول خود آنهم با حروف درشت بنویسد: «به پاپ هیچ چیزی نرسید»، شاید بتوان در ادامه این عنوان به گونه‌ای استعاری گفت: خانم شیرین عبادی اینک با مسئولیتی بیش از رهبر کاتولیکهای جهان روبروست.

روز پنجم نمایشگاه:

(نمایشگاه کتاب فرانکفورت در پرتو جایزه صلح نوبل) امروز سیزدهم ماه اکتبر، نمایشگاه بین‌المللی کتاب فرانکفورت که بزرگترین نمایشگاه کتاب جهان است به کار خود پایان می‌دهد. یازدهم ماه اکتبر یعنی یک روز پس از اعطای جایزه صلح نوبل به خانم شیرین عبادی، نظر ناشران، محققان و بازدیدکنندگان نمایشگاه کتاب را درمورد این خبر خجسته پرسیدم. محسن باقرزاده، مدیر انتشارات توس، احساس خود را چنین بیان می‌کند: «حس شادی، حس غرور، حس بسیار زیبایی داشتم من، و

اصلا سر از پا نمی شناختم. من همان لحظه احساس کردم، تمام نگاهها نسبت به ایران و ایرانی فرق کرد، برخوردها فرق کرد، چشمها برق دیگری می زد، و من از نگاه اینها می فهمیدم، بله، ایران چقدر اهمیت پیدا کرد با گرفتن این جایزه صلح نوبل». خانم «یوتا هیمل رایش» مترجم آلمانی آثار ادبیات فارسی و از جمله کتاب «جن نامه»ی هوشنگ گلشیری، می گوید: «دیروز جایزه نوبل صلح به خانم عبادی داده شد که امیدوار هستیم که مردم، ایران را ببینند، یک جور دیگر که بعضی از آدمها ایران را می بینند».

خانم جوانی که مقیم آلمان است، با تاکید بر هیجان زده بودن خود می گوید: «من به عنوان یک ایرانی و بخصوص به عنوان یک زن ایرانی خیلی خوشحال شدم. بلافاصله تلفن را برداشتم و به همه خبر دادم، تا آنجا که می توانستم E-mail فرستادم برای همه. به نظر من بعد از ۲۵ سال جهان می فهمد ما واقعا داریم چه می کشیم و چه کشیده ایم. ولی یک مسئله برای من مطرح است، و آن این است که خانم عبادی برمی گردند می گویند که اسلام با حقوق بشر هیچ منافاتی ندارد که به نظر من این خیلی، یعنی برای من مشکل است، و من نمی توانم این را بپذیرم».

در نمایشگاه کتاب فرانکفورت بسیاری از نویسندگان و محققان ایرانی را هم می شد دید. خسرو شاکری محقق ایرانی مقیم فرانسه که برای بازدید از نمایشگاه به آلمان آمده بود، احساس خود را در هنگام شنیدن خبر اعطای جایزه صلح نوبل به شیرین عبادی، با این کلمه ها بیان کرد: «اولین احساسم می دانم این بود که اشک توی چشمانم جمع شد. دلیلش این بود که فکر کردم، سرانجام بعد از ۲۵ سال، دنیای غرب دارد توجه می کند به اینکه زن ایرانی آن چیزی نیست که روزنامه نگارها تا الآن مطرح می کردند، بلکه یک زن مبارزی ست که نه فقط برای حقوق زنها و بچه ها، بلکه برای حقوق بشریت روی کره ارض می جنگد، با شجاعت است، داناست، کتاب نویس است، و حقوق دان است».

ناصر میرزایی مدیر فنی کل انتشارات «خانه کتاب» که مسئولیت مدیریت تمام نشریات این موسسه را احمد مسجدجامعی وزیر ارشاد اسلامی برعهده دارد، در حالی که همکاری از من می خواست «پرسشهای مسئله دار» مطرح نکنم، حس خود را به عنوان یک شهروند ایرانی چنین بیان می کند: «واقعا وقتی شنیدم خانم عبادی جایزه نوبل را برده اند، احساس غرور به من دست داد، و همین که کل خبرنگارهایی که از آلمان یا کشورهای دیگر هجوم آوردند به طرف غرفه های ما، برای من واقعا افتخارآفرین بود و احساس غرور کردم».

خانم جوانی از اهالی مهاباد، به زبان مادری اش به من می گوید: «من بسیار خوشحال شدم که زنی ایرانی توانسته چنین جایزه ای را تصاحب کند». و دوستش صحبتهای او را ادامه می دهد که: «من هم دقیقا مثل دوستم خوشحال شدم که این خانم جایزه نوبل را گرفته، با وجود اینکه او را نمی شناسم و تا حالا هم چیزی درباره او نشنیده ام».

سپیده زرین پناه روزنامه نگار مقیم ایران امیدوار است که اعطای این جایزه بتواند به شناخت بیشتر فرهنگ و ادبیات ایران در سطح جهان یاری برساند و فقط مورد استفاده سیاسی قرار نگیرد. وی می گوید: «من از شنیدن این خبر خیلی خوشحال شدم. به هر حال اتفاق خوش آیندی ست، آنهم در شرایطی که توی غرفه های ناشران ایرانی ما متوجه می شویم، اینکه چقدر فرهنگ ایران در انزواست، چقدر ناشران ایرانی برای اینکه بتوانند در واقع معرفی بکنند فرهنگ ایران را، با چه موانعی روبرو هستند، و با چه کاستی هایی روبرو هستند. یک چنین خبری در یک چنین شرایط انزوایی می تواند خیلی خوشحال کننده باشد و خیلی خوشحال کننده بودنش مضاعف باشد».

خانم شیرین عبادی روز سه شنبه، ۱۴ ماه اکتبر، ساعت ۹ شب وارد فرودگاه تهران می شود، و تمام سازمانها و گروههای مدافع حقوق زنان و کودکان، و طرفداران حقوق بشر به استقبال او خواهند رفت. و امروز نیز، یعنی آخرین روز نمایشگاه کتاب، برخلاف سالهای پیش، تمام ایرانیان دمکرات و طرفدار حقوق بشر، از هر طیف و صنفی، چه آنها که از ایران آمده اند و چه آنها که مقیم خارج از کشور هستند، نمایشگاه بین المللی کتاب فرانکفورت را، بی تردید با خشنودی و رضایت و شادی ترک کرده اند.